
 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Servizio Tecnico-Gestionale del Dipartimento 

 
 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.M. 6 febbraio 2020 (c.d. “Atto Ordinativo Unico”) concernente il numero  

e le competenze degli uffici, dei servizi e delle divisioni in cui si articola il 

Dipartimento della Pubblica Sicurezza, che ha trovato definitiva attuazione 

con le circolari n. 557/ST/204.1.04/prot. 0006009 del 19/07/2021 e n. 

557/ST/204.1.04/prot. 0007198 del 16/08/2021; 

 

CONSIDERATA  la necessità acquistare un servizio di manutenzione e riparazione dei 

climatizzatori di tipo mono split o multisplit per  far fronte alle esigenze di 

tutti i macchinari istallati presso i compendi in uso al Dipartimento della P.S. 

per un importo non superiore ad € 139.900,00 

(centotrentanovemilanocento/00); 

CONSIDERATO    che l’importo stimato della procedura di affidamento è inferiore alla soglia di 

rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. n. 50/2016 e pertanto risulta 

applicabile il disposto dell’art. 36, comma 2, lettera b) e 6 del D. Lgs. 

n. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti  

pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l’art. 30 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 in materia di applicazione dei principi 

per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 

 
 RICHIAMATI      l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nonché la “Linea guida n.3”, di cui alla                      

Delibera n. 1096 del 26.10.2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI n.271 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera  

                   n.1007 dell’11/7/2017, in materia di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento;  

VISTO  l’articolo 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, che 

stabilisce      che, con la determina a contrarre, devono essere individuati “gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Servizio Tecnico-Gestionale del Dipartimento 

 
 

 VISTO   il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma dell’organizzazione del 

Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997 n.59” e successive 

modifiche ed integrazioni 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

    VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni; 

 
VISTI gli artt. 71 e 83 del D. Lgs 50/2016; 

 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato; 
 

       VISTO il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza n. 

750.A.PEF305.2022/15380 datato 14/05/2022, con il quale si attribuiscono i poteri di 

gestione e di spesa per il corrente esercizio finanziario alla luce dell’avvenuta 

rimodulazione dell’assetto organizzativo del Dipartimento della Pubblica Sicurezza a valere 

sulle risorse finanziarie stanziate nello stato di previsione del Ministero dell’Interno per 

l’esercizio finanziario 2022 in termini di competenze di cassa; 

 

             VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 9/8/2018, registrato alla Corte dei Conti   in data 

21/9/2018, Reg. n. 2101 di predisposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico 

Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

RITENUTA  la necessità di provvedere, senza ritardo all’affidamento di interventi di manutenzione per gli 

impianti di condizionamento modello “split” esistenti negli edifici in uso al Dipartimento della P.S. 

siti sul territorio romano;  

 

D E C R E T A 

il Funzionario Amministrativo Marco Vinicio Di Rigo, Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) ai sensi dell’art. 31 co.1     del D.Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

 

 

 



 

 
DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Servizio Tecnico-Gestionale del Dipartimento 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 

1. l’avvio della procedura, ai sensi dell’art. 32, co.2 del D.Lgs. n. 50/2016, per la necessità di 

provvedere, senza ritardo, un servizio di manutenzione e riparazione dei climatizzatori di 

tipo mono split o multisplit per  far fronte alle esigenze di tutti i macchinari istallati presso i 

compendi in uso al Dipartimento della P.S. per un importo non superiore ad € 39.580,00 

(trentanovemilacinquecentoottanta/00); 

2. che la spesa graverà sul capitolo 2624 pg 20  dello stato di previsione di questo Ministero 

per l’anno 2023. 

3. che la liquidazione del corrispettivo spettante alla Ditta in aggiudicataria avverrà su 

presentazione di fatture elettroniche previo riscontro della corretta esecuzione delle 

lavorazioni previste e sarà subordinato all’acquisizione d’ufficio del documento unico di 

regolarità contributiva. 

4. L’aggiudicatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della legge 13/8/2010, n. 136 e successive modifiche. 

5. La corretta esecuzione delle lavorazioni sarà sottoposta ad attestazione di regolare 

esecuzione. 

 

 

Roma, 09.01.2023 

 

 

 

               

           
     


